
やさしく強い子 
（い）意志の強い子 
（か）考える子 

（だ）体力のある子 

（ち）力を合わせる子 

か お り             さ  と 

 

 

 

 

笑顔あふれる学校 自分大好き・学校大好き・伊香立大好き 

大津市立伊香立小学校 

学校だより ＮＯ．１０ 

令和７年１２月２３日 

児童数 ２３８ 名 

http://www.otsu.ed.jp/ikd-e 

 

  

まもなく令和７年が終わります。季節はすっかり冬となりました。比良の山から吹いてくる風
も冷たさを増す中、元気に登校して来る子どもたちに励まされます。 
９月に猛暑で始まった一番長い２学期も終了します。子どもたちが、様々な行事や日々の学

校生活の中で自分の力を試し、手応えを感じながら、一歩ずつ着実に成長していることをうれ
しく思います。保護者の方々や地域の皆様方の本校教育活動に対するご理解と温かいご支援
に、改めて心より感謝申し上げます。 
さて、子どもたちは１２月２４日（水）より冬休みに入ります。インフルエンザなどの感染症対

策のほか、事故などにも留意して、楽しい冬休みを過ごしてほしいと願っております。  
来る年が、皆様方にとってよい年でありますように祈念いたします。 
皆様、よいお年をお迎えください。 
 

令和７年度 卒業式について 
今年度の大津市の幼稚園修了証書授与式、小中学校卒業証書授与式の日が、以下の通り決定しまし

た。詳細については、後日お知らせいたします。 

○ 中学校卒業証書授与式   令和８年３月 ６日（金） 

○ 幼稚園修了証書授与式   令和８年３月１３日（金） 

○ 小学校卒業証書授与式        令和８年３月１８日（水） 

             

第３学期の主な行事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

※都合により変更になる場合があります。その都度、学年通信等でお知らせします。 

 

１月 ７日（水） 始業式・3校時日課（～8日） 

１月 ９日（金） 給食開始・短縮 4校時日課 

１月１３日（火） 通常日課 

１月１４日（水） 3年共同教育・150周年ベーゴマ大会 

１月１９日（月） 避難訓練（震災に伴う火災訓練） 

１月２６日（月） 学校保健委員会                          

１月２８日（水） 1年生：民生児童委員さん交流 

１月２９日（木） １５０周年記念学習発表会 

１月３０日（金） ＰＴＡ役員選考会 

２月２日（月）・３日（火） ５年生ＦＳ児童学習航海 

２月 ６日（金） 新 1年生入学説明会 

２月１０日（火） ３年生校外学習（琵琶湖博物館） 

2月１８日（水） 手作り手回しゴマ大会（夢プロ） 

 

２月１９日（木） ３年・ 年歯科保健指導 

２月２０日（金） 伊香立小・中学校運営協議会 

2月２５日（水） 6年生：民生児童委員キャリア教育 

２月２７日（金） ６年生を送る会 

３月 ４日（水） 町別児童会 

３月 ９日（月）～１３日（金） 全校５校時日課 

３月１６日（月） 全校短縮４校時日課 

３月１７日（火） 給食最終日 

          １～ ・６年生短縮４校時日課 

卒業式前日準備（４，５年生） 

３月１８日（水） 卒業証書授与式 

３月１９日（木）～２４日（火） ３校時日課 

３月２４日（火） 3学期終業式・令和 7年度修了式 

http://www.otsu.ed.jp/ikd-e


伊香立小学校教育後援会賛助金のお礼 

本年度もＰＴＡの町委員を中心に、各戸に訪問させていただき貴重なご寄付をいただきました。児童
の教育活動の充実のため、本年度も計画的に活用させていただきます。ご協力いただきました皆様、訪
問いただいた町委員の皆様ありがとうございました。 

 
〈２学期後半の行事より〉 
早朝あいさつ運動（１０/３１・１１/１４） 
１０月３１日と１１月１４日に、伊香立学区青少年学区民会議の皆様と一緒に「早朝あいさつ運動」

を行いました。朝早い時間にもかかわらず、地域の皆様にお越しいただきありがとうございまし
た。素敵な笑顔であいさつを交わせるのは本当に嬉しいことです。 

 

不審者対応避難訓練（１１/１９） 
学校の敷地内に不審な人物が現れたことを想定した避難訓練を行いました。全校児童が落ち着

いて、静かに集合できたことが良かったです。訓練の最後に、３つの大切なことを話しました。 
（１）「自分の命を守るために動く」：人の話を良く聞いて、慌てず安全な場所に行くこと 
（２）「怖いときは大きな声を出す」：危ないと思う人に近づかれたときは、「助けて」と大きな声を出すこと 
（３）「困ったときは 1人で我慢しない」：怖い思いをしたり、気になったりすることは、大人に伝えること 

不審者を入れない学校にするためにも、日頃から学校に来校される人や、見守ってくださってい
る地域の方々にしっかり挨拶をすることも話しました。 
また、本校では不審者対応策として、子どもたちが校舎内にいる時間帯の施錠・解錠にも気をつ

けています。保護者の皆様をはじめ、ご来校いただく皆様には名札の着用もお願いしております。
日頃からの備えを行うことで、不審者を寄せ付けない学校づくりにもつなげたいと思っておりま
す。ご不便をおかけすることもあるかと思いますが、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 
 

伊香立小学校協力者会議（１１/２８） 
 学習参観と同じ時間帯に開催しましたので、各学年の学習の様子も一緒に見ていただきました。
その後、学校の様子や課題、全国学力・学習状況調査の分析、150 周年記念の取組み、次年度構想
等を説明し、貴重なご意見を頂戴しました。次年度以降は、学校協力者会議は地域学校協働本部に
代わり、これまでと変わらず、さまざまな教育活動にご参加いただきます。また、会の後、学校評価
についてもご意見をいただきありがとうございました。ご多用の中、ご出席いただいた委員の皆
様、ありがとうございました。 
 

PTA主催「いのちの学習」（１２/４） 
 助産師の西村さつき先生に来ていただいて５・６年生に「いのちの学
習」をしていただきました。思春期の体の成長や悩み、LGBTQ 等につ
いて図を使って分かりやすくお話しくださいました。PTA 保健体育委
員会の皆様には、子どもたちに良い機会を作っていただき、また、準備
等お世話になりありがとうございました。 

 
民生委員児童委員さんとの交流（１２/１０） 
今回は１，３，６年生の児童たちと、昼休みにゲームやカルタ、百人一

首などで一緒に遊んでいただきました。その後、子どもたちの様子につ
いて懇談させていただきました。ご多用のところ、また寒い中、たくさ
んの民生委員児童委員様にお越しいただきありがとうございました。 

 

伊香立太鼓の練習が始まっています 
150 周年記念学習発表会に向けて 6 年生の太鼓の練習が始まっていま

す。今年も「和太鼓集団 湖鼓 RO～こころ～」様に教えていただいていま
す。団員であり本校卒業生でもある高校生 2 名が、指導補助に入ってくだ
さっています。先輩からのアドバイスは、6年生の励みになっています。 


